CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e especificamente 
pela Lei nº 6697, de 26 de dezembro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto em diversas Secretarias Municipais, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 2.396.000,00 (Dois milhões, 
trezentos e noventa e seis mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:

118-02.04.0110.301.0003.1134 -3.3.90.48.00 - 
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física + R$                     

85.000,00 

352-02.06.0104.122.0007.2030 -3.3.90.30.00 
- Material de Consumo + R$

[...]

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e especificamente 
pela Lei nº 6.697, de 26 de dezembro de 2024.
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 868.306,52 (oitocentos e sessenta e oito mil, trezentos e seis 
reais e cinquenta e dois centavos) ao Órgão da Administração Indireta 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí, destinado ao 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:
04.122.0011.2238.04.3.3.90.30 Material de Consumo (02) + R$ 1.000,00

[...]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 93280/2025 Pregão Eletrônico n° 072/2025
Secretaria de Saúde
Detentora: POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA
Objeto: Ata de Registro de Preços para fornecimento de medicamentos 
– Grupo 13
Vigência: 01 (um) ano
Valor: R$ 139.768,00 (cento e trinta e nove mil e setecentos e sessenta 
e oito reais).
(a)23/09/2025 - Águida Elena Bergamo Fernandes Cambaúva e 
Leonardo Eric Rodrigues

ADITAMENTO  
Aditamento n° 4.038.05/21.25 Exp. 031/2021 – SUP/DA/SS 
Inexigibilidade (Art.25, inciso II, Lei nº 8.666/93)
Secretaria de Saúde
Contratada: LEANDRO BLANQUE BECCENERI

[...]

prestação de serviços médicos especializados nas áreas de infectologia, 
endocrinologia, psiquiatria e ginecologia/obstetrícia. Os serviços serão 
vinculados à Diretoria de Atenção Especializada, Diretoria de Atenção 
Básica e Diretoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
saúde de Jacareí.
Valor: R$ 119.370,00 (cento e dezenove mil, trezentos e setenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Tendo em vista as justificativas apresentadas, bem como o fato de ser 
inexigível a licitação para a contratação pretendida, o qual acolho o 
Parecer Jurídico, DECIDO pela contratação direta, na forma prevista 
no artigo 74, IV, da Lei nº 14.133/2021, decisão esta que submeto à

[...]

do prazo do contrato.
Do prazo: O presente aditivo prorroga o prazo contratual em 12 (doze) 
meses, contados a partir de 29/09/2025, ficando seu término estabelecido 
para o dia 28/09/2026.
Do valor: Perfaz o valor da presente prorrogação a importância de R$ 
1.483.545,72 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos).
Jacareí, 26 de setembro de 2025.
Carlos Felipe Sepinho Apparecido – Presidente do SAAE – Jacareí.	

1º ADITAMENTO A ATA DE RP Nº 262/2024.
REFERENTE: Pregão Eletrônico nº 048/2024 – SR nº 044/2024.
Empresa: HIDROQUÍMICA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

[...]

do quantitativo.
Do prazo: O presente aditivo prorroga o prazo de vigência em 12 (doze) 
meses, contados a partir de 30/09/2025, ficando o término estabelecido 
para o dia 29/09/2026.
Do valor: O valor total da presente prorrogação perfaz a importância de 
R$ 138.750,00 (cento e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).
Jacareí, 25 de setembro de 2025.
Carlos Felipe Sepinho Apparecido – Presidente do SAAE – Jacareí.	

1º ADITAMENTO A ATA DE RP Nº 273/2024.
REFERENTE: Pregão Eletrônico nº 078/2024.
Empresa: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
Finalidade: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do